
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

1 
 

 

DECRETO N. 128  del 16 febbraio 2026 

Intervento “Abbazia di Sant'Eutizio e rupe di travertino: Studio FAC e risposta sismica locale” 

in Comune di Preci (PG).” – Trasferimento di euro 20.000,00 alla Regione Umbria.  

 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 

229; 

Visto l’art. 1, comma 570, della legge 30 dicembre 2025, n. 199, recante “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028”, con il quale 

il termine della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, 

n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2026; 

Visto l’art. 1, comma 590, della citata legge 30 dicembre 2025, n. 199, con il quale è stato aggiunto 

il comma 4-decies all’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, prorogando il termine dello 

stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2026; 

Vista l’Ord. 83/2019 Approfondimenti conoscitivi in zone di attenzione per faglie attive e capaci, 

individuate con gli studi di microzonazione sismica condotti ai sensi dell’Ord. 24/2017 e l’Accordo 

di collaborazione scientifica per “la ridefinizione delle zone di attenzione delle faglie attive e capaci 

emerse dagli studi di microzonazione sismica effettuata nei comuni interessati dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

Considerato che l’intervento di cui in oggetto, è stato inserito nell’allegato 1 dell’Ordinanza 

Commissariale n. 109/2020, con id. Ord. 1156 per un importo di euro 1.500.000,00; 

Considerato, altresì, che la dotazione dell’intervento in oggetto, come risultante dalla ricognizione 

sull’ord. 109/2020 di cui al decreto commissariale n. 716 del 4 agosto 2025, è stata ridotta a   € 

20.000,00, utilizzando le risorse residue per il finanziamento di altri interventi in capo all’USR 

Umbria; 

Dato atto che la Regione Umbria aveva sottoscritto con l’Istituto Nazionale di Geofisica e 

Vulcanologia (INGV) un protocollo d’intesa in data 5 febbraio 2018 finalizzato alla collaborazione 

in attività di ricerca con finalità applicative, legate alla caratterizzazione delle faglie attive e capaci 

in settori regionali colpiti dai terremoti del 2016, per la corretta pianificazione della ricostruzione e 

più in generale per la riduzione del rischio sismico; 

Vista la nota della Regione Umbria, acquisita al prot. CGRTS-0006212/2025, con la quale si chiede 

il trasferimento delle spese sostenute (€ 20.000,00 erogati all’INGV - DD n.12319 del 29/11/2019) 

per l’incarico affidato per lo studio della rupe di Sant’Eutizio in Comune di Preci, ai sensi del 

Protocollo di cui sopra; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

2 
 

 

Vista la nota a firma del Dott. Gianni Scalella, Funzionario geologo della Struttura commissariale, 

acquisita agli atti con CGRTS-0005041-A-05/02/2026, con cui si attesta la conformità della richiesta 

alla Ordinanza 83/2019 e Ordinanza 107/2020, nonché la congruità dell’importo richiesto; 

Ritenuto di dover assegnare la somma necessaria alla Regione Umbria pari ad € 20.000,00 (euro 

ventimila/00); 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Servizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

DECRETA 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di assegnare alla Regione Umbria l’importo di euro 20.000,00 (ventimila/00) per la copertura 

delle spese sostenute per lo studio “FAC e risposta sismica locale” in loc. Abbazia S. Eutizio nel 

Comune di Preci (PG) - id Ord. 1156 O.C. 109/2020;  

3. di trasferire l’importo di euro 20.000,00 (ventimila/00) a favore della contabilità speciale 

intestata al Presidente della Regione Umbria – Vice Commissario, titolare della contabilità 

speciale n. 6040, istituita ai sensi dell’articolo 4 co. 4 del decreto-legge del 17 ottobre 2016 n.189 

ai fini del successivo trasferimento alla Regione Umbria,  

4. di imputare la relativa spesa sulla contabilità speciale n. 6035 intestata al Commissario 

Straordinario del Governo per la Ricostruzione- COM.STR.GOV SISMA 24 AGOSTO 2016 di 

cui all’art. 4, comma 3, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, a valere sulle risorse di cui 

all’ordinanza n. 109/2020; 

5. di trasmettere il presente decreto alla Regione Umbria e all’USR Umbria; 

6. di pubblicare il presente decreto ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 e ss.mm.ii., nel sito istituzionale del Commissario, sezione Amministrazione 

trasparente. 

      

        Il funzionario 

               Geol. Gianni Scalella  

 

 

 

  Il Dirigente del servizio tecnico 

per gli interventi di ricostruzione 

           Ing. Andrea Crocioni 

 

 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

3 
 

 

 

 

Per Il Dirigente del servizio affari generali,  

personale, risorse e contabilità 

Il Direttore Generale  

            Fabrizio Bernardini     

 

        Il Commissario straordinario 

       Sen. Avv. Guido Castelli  

 



Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE 
COMMISSARIALI

Intervento “Abbazia di Sant'Eutizio e rupe di travertino: Studio FAC e risposta sismica locale” in Comune di Preci (PG).” – Trasferimento 
di euro 20.000,00 alla Regione Umbria.

Esercizio Norma di 
finanziamento

Importo complessivo 
previsto Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse già utilizzate Somme disponibili Utilizzato con il 

presente decreto Disponibilità residua

2026 OCR_109 1.607.986.346,37 €
Elenco unico dei 

programmi delle opere 
pubbliche

1.607.986.346,37 € 467.740.379,10 € 1.143.312.951,51 € 20.000,00 € 1.143.292.951,51 €

Data 16/02/2026 Il funzionario incaricato del Settore Contabilità

Rag. Emilio Desideri

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2026-02-16T09:28:26+0000
	Desideri Emilio


		2026-02-16T11:10:44+0100
	Gianni Scalella


		2026-02-16T11:56:05+0105
	ANDREA CROCIONI


		2026-02-16T16:26:21+0100
	FABRIZIO BERNARDINI


		2026-02-16T18:46:47+0100
	Guido Castelli




